

# 令和4年度 連結財務書類

- ・ 貸借対照表
- ・ 行政コスト計算書
- ・ 純資産変動計算書

自 令和 4 年 4 月 1 日  
至 令和 5 年 3 月 31 日

松 戸 市

## 目次

貸借対照表	.....	1
行政コスト計算書	.....	2
純資産変動計算書	.....	3
注記	.....	4
附属明細書	.....	8
連結精算表	.....	9



## 連結行政コスト計算書

自 令和4年4月 1日

至 令和5年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
経常費用	354,260
業務費用	154,474
人件費	44,800
職員給与費	35,119
賞与等引当金繰入額	2,949
退職手当引当金繰入額	2,063
その他	4,669
物件費等	78,293
物件費	58,702
維持補修費	2,813
減価償却費	16,859
その他	△80
その他の業務費用	31,381
支払利息	1,176
徴収不能引当金繰入額	720
その他	29,485
移転費用	199,786
補助金等	150,108
社会保障給付	49,633
その他	45
経常収益	68,273
使用料及び手数料	28,687
その他	39,586
純経常行政コスト	285,987
臨時損失	65
災害復旧事業費	-
資産除売却損	55
損失補償等引当金繰入額	-
その他	10
臨時利益	225
資産売却益	57
その他	168
純行政コスト	285,827

## 連結純資産変動計算書

自 令和4年4月1日

至 令和5年3月31日

(単位:百万円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	718,609	982,302	△263,692	-
純行政コスト(△)	△285,827		△285,827	-
財源	288,358		288,358	-
税金等	168,900		168,900	-
国県等補助金	119,457		119,457	-
本年度差額	2,530		2,530	-
固定資産等の変動(内部変動)		省略		
有形固定資産等の増加				
有形固定資産等の減少				
貸付金・基金等の増加				
貸付金・基金等の減少				
資産評価差額	-			
無償所管換等	2,076			
他団体出資等分の増加	-			
他団体出資等分の減少	-			
比例連結割合変更に伴う差額	5			
その他	16			
本年度純資産変動額	4,628	△1,843	6,471	-
本年度末純資産残高	723,237	980,460	△257,222	-

## 【連結財務書類 注記事項】

### 1 重要な会計方針

#### (1) 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法

##### ① 有形固定資産……………取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。

##### ア 昭和59年度以前に取得したもの……………再調達原価

ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。

##### イ 昭和60年度以後に取得したもの

取得原価が判明しているもの……………取得原価

取得原価が不明なもの……………再調達原価

ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。

##### ② 無形固定資産……………取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。

取得原価が判明しているもの……………取得原価

取得原価が不明なもの……………再調達原価

#### (2) 有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法

##### ① 満期保有目的以外の有価証券

市場価格のないもの……………取得原価

##### ② 出資金

市場価格のないもの……………出資金額

#### (3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

##### ① 総平均法による低価法

ただし、一部の連結対象団体（会計）においては、先入先出法による原価法、最終仕入原価法によっています。

#### (4) 有形固定資産等の減価償却の方法

##### ① 有形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建物 3年～60年

工作物 5年～60年

物品 2年～20年

##### ② 無形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法

（ソフトウェアについては、本市における見込利用期間（5年）に基づく定額法によっています。）

③ リース資産

ア 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

……………自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

イ 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

……………リース期間を耐用年数とし、残存価値をゼロとする定額法

(5) 引当金の計上基準及び算定方法

① 徴収不能引当金

過去3年間の平均不納欠損率又は個別に回収可能性を検討し、徴収不能見込額を計上しています。

② 退職手当引当金

期末自己都合要支給額を計上しています。

ただし、一部の連結対象団体においては、主として期末における退職給付債務及び年金資産の見込み額に基づき計上しています。

③ 賞与等引当金

翌年度6月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。

(6) リース取引の処理方法

① ファイナンス・リース取引

ア 所有権移転ファイナンス・リース取引（リース期間が1年以内のリース取引及びリース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。）

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

イ ア以外のファイナンス・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

② オペレーティング・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

(7) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

ただし、一部の連結対象団体（会計）については、税抜方式によっています。

## 2 追加情報

### (1) 連結対象団体(会計)

団体(会計)名	区分	連結の方法	比例連結割合
国民健康保険特別会計	地方公営事業会計(その他)	全部連結	—
松戸競輪特別会計	地方公営事業会計(その他)	全部連結	—
公設地方卸売市場事業特別会計	地方公営事業会計(その他)	全部連結	—
後期高齢者医療特別会計	地方公営事業会計(その他)	全部連結	—
駐車場事業特別会計	地方公営事業会計(その他)	全部連結	—
介護保険特別会計	地方公営事業会計(その他)	全部連結	—
松戸都市計画事業新松戸駅東側地区土地区画整理事業特別会計	地方公営事業会計(その他)	全部連結	—
松戸市相模台地区土地区画整理事業特別会計	地方公営事業会計(その他)	全部連結	—
水道事業会計	地方公営事業会計(公営企業)	全部連結	—
病院事業会計	地方公営事業会計(公営企業)	全部連結	—
下水道事業会計	地方公営事業会計(公営企業)	全部連結	—
北千葉広域水道企業団	一部事務組合・広域連合	比例連結	2.99%
千葉県後期高齢者医療広域連合	一部事務組合・広域連合	比例連結	7.92%
千葉縣市町村総合事務組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	一般会計 (退手事業以外) 1.55% 千葉県自治研修 センター特別会計 1.16%
社会福祉法人 松戸市社会福祉協議会	第三セクター等	全部連結	—
公益社団法人 松戸市シルバー人材センター	第三セクター等	全部連結	—
公益財団法人 松戸みどりと花の基金	第三セクター等	全部連結	—
公益財団法人 松戸市国際交流協会	第三セクター等	全部連結	—
公益財団法人 松戸市文化振興財団	第三セクター等	全部連結	—

連結の方法は次のとおりです。

- ① 地方公営事業会計は、全て全部連結の対象としています。  
 なお、松戸市相模台地区土地区画整理事業特別会計については、本年度に新設されました。
- ② 一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象としています。



- ③ 第三セクター等は、出資割合等が50%を超える団体（出資割合等が50%以下であっても業務運営に実質的に主導的な立場を確保している団体を含みます。）は、全部連結の対象としています。

(2) 出納整理期間

地方自治法第235条の5に基づき出納整理期間が設けられている団体（会計）においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

なお、出納整理期間を設けていない団体（会計）と出納整理期間を設けている団体（会計）との間で、出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したものとして調整しています。

(3) 表示単位未満の取扱い

百万円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。

(4) 売却可能資産

- ① 売却可能資産の範囲の範囲及び内訳は、次のとおりです。

ア 範囲

令和5年度予算において、計上している財産収入（不動産売払収入）

イ 内訳

事業用資産 73 百万円

土地 73 百万円

令和5年3月31日時点における売却可能価額を記載しています。

売却可能価額は、地方公共団体の財政の健全化に関する法律における評価方法によっています。

## 連結附属明細書

## 1. 連結貸借対照表の内容に関する明細

## (1) 資産項目の明細

## ①有形固定資産の明細

(単位:百万円)

区分	前年度末残高 (A)	本年度増加額 (B)	本年度減少額 (C)	本年度末残高 (A)+(B)-(C) (D)	本年度末 減価償却累計額 (E)	本年度償却額 (F)	本年度末 減損損失累計額 (G)	本年度減損額 (H)	差引本年度末残高 (D)-(E)-(G) (I)
事業用資産	378,634	8,413	2,257	384,790	168,760	4,249	-	-	216,030
土地	135,447	999	9	136,437	-	-	-	-	136,437
立木竹	2	-	-	2	-	-	-	-	2
建物	203,578	5,319	32	208,865	133,726	4,091	-	-	75,139
工作物	37,293	1,816	-	39,110	35,034	158	-	-	4,076
船舶	-	-	-	-	-	-	-	-	-
浮標等	-	-	-	-	-	-	-	-	-
航空機	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	2,314	278	2,216	376	-	-	-	-	376
インフラ資産	871,626	11,979	4,132	879,472	175,469	9,833	-	-	704,003
土地	489,472	942	1	490,414	-	-	-	-	490,414
建物	6,229	426	2	6,653	3,595	144	-	-	3,058
工作物	373,034	5,714	113	378,635	171,874	9,689	-	-	206,760
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	2,890	4,897	4,016	3,771	-	-	-	-	3,771
物品	32,678	2,107	1,310	33,475	23,919	2,214	-	-	9,556
合計	1,282,938	22,499	7,700	1,297,737	368,148	16,296	-	-	929,590

## ②有形固定資産の行政目的別明細

(単位:百万円)

区分	生活インフラ・ 国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	その他	合計
事業用資産	12,786	121,449	9,052	50,345	654	5,787	15,958	-	216,030
土地	6,869	88,706	6,080	21,509	264	2,073	10,937	-	136,437
立木竹	-	-	-	2	-	-	-	-	2
建物	5,231	32,208	2,913	26,227	371	3,230	4,958	-	75,139
工作物	637	240	59	2,580	19	478	63	-	4,076
船舶	-	-	-	-	-	-	-	-	-
浮標等	-	-	-	-	-	-	-	-	-
航空機	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	48	295	-	28	-	5	-	-	376
インフラ資産	687,939	1,216	-	14,781	31	-	36	-	704,003
土地	489,178	-	-	1,204	31	-	-	-	490,414
建物	1,717	605	-	705	0	-	31	-	3,058
工作物	193,675	602	-	12,478	-	-	5	-	206,760
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	3,368	9	-	394	-	-	-	-	3,771
物品	2,162	1,177	62	4,955	0	475	725	-	9,556
合計	702,886	123,843	9,113	70,082	686	6,262	16,718	-	929,590



連結精算表

連結行政コスト計算書内訳表(単位:百万円)

科目	一般会計等部局費				公営企業部局費														一般企業部局費(広域連合)															
	一般会計	総計 (繰前決算)	増減消去	総計	地方公営企業会計														総計 (繰前決算)	連結修正等	増減消去	総計	一般企業部局費(広域連合)											
					松戸市 水道事業会計	松戸市 病院事業会計	松戸市 下水道事業会計	取手健康福祉 特別会計	松戸健康 特別会計	公営地方卸売市場 事業特別会計	取手健康福祉 特別会計	取手健康 特別会計	合資会社 特別会計	松戸駅前計画事業 特別会計	松戸五輪橋自治体 土地改良事業 特別会計	松戸市 水道事業	千葉県後援施設 関係広域連合	千葉県前期材料組合 事務組合					小計	社会福祉法人 松戸市 社会福祉協議会	公益財団法人 松戸市心臓 人材センター	公益財団法人 松戸心臓 花の基金	公益財団法人 松戸 国際文化交流会	公益財団法人 松戸市 文化振興財団	小計	総計 (繰前決算)	連結修正 等	増減消去	総計	
経費計当分コスト	71	188,999	188,999	188,999	159	3,501	4,220	43,181	△276	28	6,999	48	39,068	81	90	288,038	△110	△1,810	531,280	△1	55,878	29	55,907	183	85	21	45	241	381	287,881	-	△11,893	289,988	
経費費用	76	187,957	187,957	187,957	1,474	24,971	13,686	△2,226	32,240	76	7,000	143	39,007	90	90	287,797	△1	△1,900	529,682	31	55,844	21	56,000	416	80	5	24	241	381	286,218	-	△1,977	284,241	
業務費用	79	83,964	83,964	83,964	1,474	24,888	7,718	1,600	31,243	66	147	124	1,772	84	86	152,999	△15	△240	152,999	308	1,268	21	1,337	365	64	718	2,172	196,700	-	△2,221	194,479			
人件費	80	29,051	29,051	29,051	152	13,008	453	-	16	136	86	-	808	78	81	42,866	△16	△56	42,866	2	2	2	2	67	36	81	1,264	45,134	-	△384	44,750			
施設部本費	81	22,942	22,942	22,942	130	10,487	130	320	76	19	33	-	388	39	53	34,975	-	△2	34,975	16	11	2	28	271	32	21	17	45	415	35,119	-	-	34,664	
資金等引当金繰入額	82	2,052	2,052	2,052	11	798	16	-	10	1	1	-	21	4	4	2,841	-	-	2,841	1	1	0	-	-	-	-	-	4	2,844	-	-	2,844		
1-3-1 雑費	83	1,354	1,354	1,354	9	548	38	-	19	3	3	-	30	2	2	2,076	-	△19	2,095	1	2	0	-	-	-	-	-	-	3	2,098	-	-	2,098	
1-3-2 委託費	84	4,728	4,728	4,728	11	1,020	16	-	100	10	10	-	131	4	4	4,181	-	-	4,181	1	1	0	-	-	-	-	-	-	2	4,183	-	-	4,183	
1-3-3 物件賃借	85	11,753	11,753	11,753	1,280	10,697	6,997	621	7,034	48	47	154	803	46	11	78,740	-	△240	78,492	276	18	80	68	68	30	21	18	603	846	80,100	-	△1,897	78,203	
1-3-4 物件賃借	86	48,848	48,848	48,848	682	4,998	742	621	7,917	48	47	48	486	38	11	59,337	-	△240	59,097	47	47	94	67	67	24	18	19	74	74	60,440	-	△1,738	58,702	
1-3-5 修繕費	87	2,409	2,409	2,409	20	1,394	1,375	-	8	6	6	-	5	0	0	2,233	-	-	2,233	1	1	0	-	-	-	-	-	8	2,238	-	-	2,238		
1-3-6 委託費	88	6,337	6,337	6,337	16	5,171	1,150	-	16	1	1	-	17	0	0	16,717	-	-	16,717	12	12	0	-	-	-	-	-	3	16,722	-	-	16,722		
1-3-7 その他	89	3,120	3,120	3,120	53	1,285	871	572	24,096	0	34	0	864	0	0	30,711	-	△1	30,710	63	63	0	64	10	7	3	0	3	23	31,281	-	△60	△194	
1-3-8 委託費	91	286	286	286	81	126	690	-	0	0	0	-	0	0	0	1,162	-	-	1,162	14	14	0	66	10	7	3	0	3	23	1,176	-	△14	1,162	
1-3-9 委託費	92	63	63	63	1	45	41	462	-	0	0	-	0	0	0	706	-	-	706	0	0	0	66	10	7	3	0	3	20	720	-	-	720	
1-3-10 委託費	93	2,750	2,750	2,750	1	1,105	608	24,096	-	0	0	-	0	0	0	880	-	-	880	0	0	0	69	0	0	0	0	0	23	28	-	-	28	
1-3-11 委託費	94	45,723	45,723	45,723	-	2,882	41,870	41,870	-	0	6,883	19	37,923	0	0	73,833	-	△17,252	56,581	20	54,733	0	54,733	0	1	0	0	0	23	28	-	-	28	
1-3-12 委託費	95	21,808	21,808	21,808	22	2,882	41,870	41,870	-	0	6,883	19	38,911	0	0	117,811	-	△4,846	112,965	25	54,733	9	54,771	49	1	0	0	0	23	28	-	-	28	
1-3-13 委託費	96	49,811	49,811	49,811	-	-	-	-	-	0	0	-	0	0	0	49,811	-	-	49,811	-	25	25	0	0	0	0	0	0	1	95	49,833	-	△20	49,811
1-3-14 委託費	97	12,276	12,276	12,276	-	-	-	-	-	0	0	-	0	0	0	12,276	-	-	12,276	-	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
1-3-15 委託費	98	975	975	975	1,383	18,813	98	32,922	48	47	97	31	97	0	0	68,848	-	△16	68,832	346	86	1	407	232	89	8	0	0	0	0	0	0		
1-3-16 委託費	99	2,859	2,859	2,859	1,234	18,751	6,211	0	32,922	48	47	97	31	0	0	29,183	-	△164	28,919	388	2	208	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
1-3-17 その他	100	1,168	1,168	1,168	60	1,171	66	38,362	68	68	67	31	67	0	0	28,254	-	-	28,254	0	2	2	0	232	89	8	0	0	0	0	0	0		
1-3-18 委託費	102	188,990	188,990	188,990	149	8,988	4,180	43,181	△276	28	6,999	48	39,068	81	90	288,038	△10	△1,810	531,280	△5	55,888	29	55,917	183	85	21	45	241	381	287,881	-	△11,893	289,988	
1-3-19 委託費	104	21	21	21	0	11	14	-	-	-	-	-	-	-	-	21	-	-	21	-	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
1-3-20 委託費	105	21	21	21	0	10	13	-	-	-	-	-	-	-	-	21	-	-	21	-	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
1-3-21 委託費	106	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
1-3-22 委託費	107	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
1-3-23 委託費	108	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
1-3-24 委託費	109	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
1-3-25 委託費	110	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
1-3-26 委託費	111	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
1-3-27 委託費	112	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
1-3-28 委託費	113	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		



